
 
 

 

 

 

A tutti i partecipanti 

 

 

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi al Bando di gara n. 4042462 – Procedura aperta ai 

sensi del d.lgs. n. 163/2006 per la definizione di un accordo quadro con un unico 

operatore economico finalizzato all’affidamento del servizio di trasporto “non valori” 

per gli stabilimenti di Roma e Foggia  

 

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti 
chiarimenti. 

 

QUESITO 1 

 
… il disciplinare di gara alla lettera g (facchini aggiuntivi muniti di apposita attestazione) 

della domanda di partecipazione, riporta che nel caso di consorzio costituito, tale requisito 

deve essere posseduto dal Consorzio, mentre nel nostro caso è la consorziata che 

indicheremmo quale esecutrice del servizio ad avere l’attività dichiarata in camera di 

commercio, ai sensi del D.M. n.221/2003, pertanto vorremmo sapere se può essere sufficiente 

questo, ai fini della partecipazione, o se possiamo avvalerci di tale requisito della consorziata 

che indicheremmo come esecutrice. 

 

RISPOSTA 1 

 
Con riferimento alla dichiarazione relativa all’impegno a rendere disponibili nel corso 

dell’esecuzione dell’appalto, su richiesta dell’Istituto, almeno 5 facchini, muniti di apposita 

attestazione, ulteriori rispetto agli autisti/facchini già ricompresi nell’oggetto di appalto, si 

precisa che come espressamente previsto al Titolo II punto 3 del disciplinare di gara è la sola 

dichiarazione di impegno che deve essere presentata dal Consorzio, ben potendo i facchini 

aggiuntivi essere resi disponibili nel corso dell’esecuzione dell’appalto dalla impresa 

consorziata indicata per l’esecuzione del servizio medesimo. 

Non è pertanto necessario che il Consorzio ricorra all’istituto dell’Avvalimento. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

QUESITO 2 

A. Disciplinare di Gara - Titolo I - Punto 3.3 sub a) Remunerazione servizio trasporto a 

collettame. 

 ..abbiamo eseguito delle prove secondo le formule riportate nel disciplinare (sia con i pesi / 

tratte portati come esempi sia con altri dati) e considerando le tariffe a base d'asta. 

I risultati ottenuti a ns. avviso sembrano non solo molto lontani da una congrua 

remunerazione, ma addirittura ben al di sotto dei costi minimi e quindi non in linea con gli 

altri valori a base d'asta, che appaiono invece più conformi, seppur vicinissimi ai costi minimi. 

Essendo le formule e le relative spiegazioni molto chiare e non lasciando spazio a dubbi 

riguardo la loro interpretazione, chiediamo una conferma riguardo la correttezza delle stesse. 

 

B. Disciplinare di Gara - Titolo I - Punto 3.1 - Tariffe a base d'asta. 

Sarebbe inoltre utile conoscere, al fine di calibrare l'offerta, l'incidenza percentuale del 

trasporto a collettame nell'ambito dei trasporti (Tariffa A1 e Tariffa A2). 

 

RISPOSTA 2 

 
A. Si  premette che il 

- Trasporto a collettame è il servizio in cui vi è ampio frazionamento delle operazioni di 

presa/consegna con diversi committenti e diversi destinatari sullo stesso carico e 

utilizzo di automezzo di massa complessiva superiore a 26 t. 

Si conferma l’esattezza delle tariffe di gara riportate nelle tabelle A1 e A2 relative alla voce 

riguardante il trasporto a collettame nonché le modalità di remunerazione del servizio indicate. 

Tali tariffe saranno applicate solo ed esclusivamente  in caso di servizio con utilizzo di 

automezzo di massa complessiva superiore a 26 t. che raccolga sullo stesso carico, materiali di 

più committenti, diversi da IPZS, con diversi destinatari, diversi dai destinatari di IPZS. 

 

B. A titolo puramente indicativo si precisa che IPZS negli ultimi anni non si è avvalso di 

questa tipologia di servizio ma ciò non ne  esclude un possibile utilizzo futuro. 

 

 

QUESITO 3 

 
Siamo con la presente a richiedere la possibilità di un sopralluogo tecnico/logistico presso lo 

stabilimento di Foggia al fine di approfondire l’acquisizione di informazioni tecniche che 

possano permetterci di progettare il servizio adeguato alle Vs. richieste e poter fare le corrette 

valutazioni economiche. 

 



 
 

 

 

 

 

 

RISPOSTA 3 

 
Non si ritiene necessaria l’effettuazione del sopralluogo non essendovi all’interno dei luoghi 

di carico particolari problemi di logistica; le informazioni tecniche dei vari servizi necessarie 

per la formulazione dell’offerta sono state ampiamente dettagliate nella documentazione di 

gara. 

 


